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沖縄県介護保険広域連合

令和７年度定例監査報告書

会計課

　　　②　場所：沖縄県介護保険広域連合　２階　会議室

（２）監査の対象とした課名等

対象課 実施日

　１　監査の概要

（１）監査の実施期日及び場所

　　　①　期日：令和７年１０月２７日（月）

　　　②　令和７年度特別会計歳入歳出予算執行状況一覧表

　　　③　令和６年度沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書
　　　　　　　※上記の成果説明書の事業執行を基本とした令和７年度の執行状況ヒアリング

総務課

（３）監査の対象とした事項及び範囲

　　　①　令和７年度一般会計歳入歳出予算執行状況一覧表

令和７年１０月２７日（月）
認定課

計画推進課

　　　①　財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているか。

　　　②　運営に関する事業の管理が、合理的かつ効率的に行われているか。

　　　等を主軸として、予算書、関係諸帳簿及び証憑書類等を照査をはじめ、関係者の

（４）監査の目的又は着眼点

　　説明を聴取し、例月現金出納検査の結果を参考に、その適否について監査を実施し
　　た。また事業執行については、沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書を
　　参考に実施状況を確認した。
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収　入　率

（対予算）

 

24.64%

33.33%

33.33%

0.00%

 

0.00%

 

0.67%

33.12%

執　行　率

（対予算）

 

47.45%

 

0.00%

 

7.89%

0

2,165,000 533,360

　①　会計課

　　　【　歳入　】

　２　総括

（１）一般会計歳入歳出予算執行状況

　１　分担金及び負担金

　２　使用料及び手数料

　３　国庫支出金

　４　県支出金

　５　財産収入

　６　寄附金

　　　　　予算現額は 391,860,000円、調定済額は 389,923,270円、
　　　　　収入済額は 129,785,380円、収入率は 33.12％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

0

2,165,000

258,505,000

129,252,000

1,000

0

0

258,505,500 86,168,000

129,252,750 43,084,000

0 0

0 0

　７　繰入金

　８　繰越金

　９　諸収入

　　　合計

　　　【　歳出　】

1,934,000

0

3,000

391,860,000

20 20

389,923,270 129,785,380

0 0

0 0

款　科目 予算現額

　１　議会費 0

支出済額

0 0

57,153,982 49,092,937

0 0

支出負担

行為済額

　　　合計 621,928,000

　　　　　予算現額は 621,928,000円、支出負担行為済額は 57,153,982円、
　　　　　支出済額は　49,092,937円、執行率は 7.89％となっている。

単位：円・％　

　４　諸支出金 518,463,000

　５　予備費 0

0 0

0 0

57,153,982 49,092,937

　２　総務費 103,465,000

　３　公債費 0
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収　入　率

（対予算）

60.76%

 

 

 

 

 

 

 

27.84%

60.69%

執　行　率

（対予算）

 

44.29%

 

87.09%

 

49.25%

　１　議会費 0

　４　諸支出金 53,112,000 46,254,990 46,254,990

　５　予備費 0 0 0

　　　合計 458,623,000 237,815,256 225,852,236

405,511,000 191,560,266

0 0

　２　総務費 179,597,246

　３　公債費 0 0

支出負担
支出済額

行為済額

　　　合計 405,431,000 404,932,490 246,070,400

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 458,623,000円、支出負担行為済額は 237,815,256円、

　７　繰入金 0 0 0

　８　繰越金 0 0 0

単位：円・％　

款　科目

　②　認定課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 405,431,000円、調定済額は 404,932,490円、
　　　　　収入済額は 246,070,400円、収入率は 60.69％となっている。

0 0

　５　財産収入 0 0 0

　６　寄附金 0 0 0

245,834,000

　２　使用料及び手数料 0 0 0

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　県支出金

予算現額 調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 404,582,000 404,582,000

　９　諸収入 849,000 350,490 236,400

0

　　　　　支出済額は 225,852,236円、執行率は 49.25％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額

0
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収　入　率

（対予算）

 

53.81%

 

0.00%

 

 

 

 

 

2.87%

執　行　率

（対予算）

 

34.25%

 

 

 

34.25%

　２　総務費 21,815,000 18,181,245 7,471,735

　３　公債費 0 0 0

　４　諸支出金 0 0 0

　５　予備費 0 0 0

　　　合計

16,946,000 12,096,000 487,000

　６　寄附金 0 0 0

　７　繰入金 0 0 0

21,815,000 18,181,245 7,471,735

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　議会費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 21,815,000円、支出負担行為済額は 18,181,245円、
　　　　　支出済額は  7,471,735円、執行率は 34.25％となっている。

単位：円・％　

　８　繰越金 0 0

16,041,000 11,521,000 0

　５　財産収入 0 0 0

調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 0 0 0

　２　使用料及び手数料 905,000 575,000 487,000

款　科目 予算現額

　　　合計

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　県支出金

単位：円・％　

0

　９　諸収入 0 0 0

　③　計画推進課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 16,946,000円、調定済額は 12,096,000円、
　　　　　収入済額は 　 487,000円、収入率は 2.87％となっている。
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収　入　率

（対予算）

61.54%

 

 

0.00%

 

0.00%

0.00%

28.69%

29.11%

54.98%

執　行　率

（対予算）

15.13%

39.36%

0.00%

76.67%

0.00%

39.29%

　５　予備費 3,000,000 0 0

　　　合計 560,993,000 273,831,784 220,428,774

0 0

　４　諸支出金 4,216,000 3,232,260 3,232,260

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　議会費 3,075,000 764,875 465,235

　２　総務費 550,699,000 269,834,649 216,731,279

　３　公債費 3,000

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 560,993,000円、支出負担行為済額は 273,831,784円、
　　　　　支出済額は 220,428,774円、執行率は 39.29％となっている。

単位：円・％　

　８　繰越金 38,339,000 11,000,000 11,000,000

　９　諸収入 2,152,000 1,395,836 626,341

　　　合計 849,122,000 752,185,535 466,886,341

　５　財産収入 0 0 0

　６　寄附金 1,000 0 0

　７　繰入金 58,232,000 0 0

　２　使用料及び手数料 0 0 0

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　県支出金 10,609,000 0 0

　　　　　収入済額は 466,886,341円、収入率は 54.98％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 739,789,000 739,789,699 455,260,000

　④　総務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 849,122,000円、調定済額は 752,185,535円、

7



収　入　率

（対予算）

51.26%

 

 

 

 

0.00%

 

0.00%

 

 

91.98%

 

48.19%

執　行　率

（対予算）

 

 

 

 

 

 

55.70%

 

55.70%

　10　広域連合債 0 0 0

　61　一時借入金（つり銭） 0 0 -20,000

0

　　　合計 8,609,455,000 8,328,996,415 4,148,754,158

　３　財政安定化基金拠出金 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 65,511,000円、支出負担行為済額は 65,511,000円、
　　　　　支出済額は 36,489,945円、執行率は 55.70％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　保険給付費 0 0 0

　２　地域支援事業費 0 0 0

　11　諸収入 1,002,000 921,657 921,657

8,091,440,000 8,328,074,758 4,147,852,501

　２　分担金及び負担金 0 0 0

款　科目 予算現額 調定済額

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 8,609,455,000円、調定済額は 8,328,996,415円、
　　　　　収入済額は 4,148,754,158円、収入率は 48.19％となっている。

単位：円・％　

　６　財産収入 1,000 0 0

　７　寄附金 0 0 0

　８　繰入金 517,012,000 0 0

　９　繰越金 0 0

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　支払基金交付金 0 0 0

　５　県支出金 0 0 0

（２）特別会計歳入歳出予算執行状況

　①　会計課

収入済額

　１　保険料

　４　保健福祉事業費

65,511,000

0

　　　【　歳入　】

　　　合計 65,511,000 65,511,000 36,489,945

0 0

　②　認定課

　７　諸支出金

0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　　※該当無し。

　　　　　　※該当無し。

0 0

　６　公債費 0 0 0

65,511,000 36,489,945

　８　予備費 0

　５　基金積立金
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収　入　率

（対予算）

 

70.02%

0.00%

40.10%

0.00%

 

 

 

 

 

4.01%

21.28%

執　行　率

（対予算）

 

34.97%

 

0.00%

 

 

22.29%

 

34.40%

　８　予備費 0 0 0

　　　合計 2,615,976,000 2,155,030,642 899,826,642

　１　保険給付費 0 0 0

　２　地域支援事業費 2,533,261,000 2,126,202,547 886,007,547

　５　基金積立金 0 0 0

　６　公債費 0 0 0

　７　諸支出金 61,986,000 13,819,095 13,819,095

　３　財政安定化基金拠出金 0 0 0

　　　　　支出済額は   899,826,642円、執行率は 34.40％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　　　合計 1,990,888,000 750,129,767 423,663,689

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 2,615,976,000円、支出負担行為済額は 2,155,030,642円、

　９　繰越金 0 0 0

　10　広域連合債 0 0 0

　11　諸収入 2,634,000 105,689 105,689

　６　財産収入 0 0 0

　７　寄附金 0 0 0

　８　繰入金 0 0 0

0 0

　４　支払基金交付金 372,411,000 358,402,000 149,340,000

　５　県支出金 391,621,000 0 0

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　１　保険料 0 0 0

　２　分担金及び負担金 391,621,000 391,622,078 274,218,000

　３　国庫支出金 832,601,000

　③　計画推進課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 1,990,888,000円、調定済額は 750,129,767円、
　　　　　収入済額は 　423,663,689円、収入率は 21.28％となっている。

単位：円・％　

　４　保健福祉事業費 20,729,000 15,009,000 0
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収　入　率

（対予算）

 

70.00%

55.44%

48.41%

46.22%

 

0.00%

0.00%

1.52%

0.00%

6.78%

50.34%

執　行　率

（対予算）

42.32%

49.00%

0.00%

 

0.00%

0.00%

75.17%

0.00%

41.53%

000　１　保険料

　④　総務課

　　　合計 36,411,861,000 15,121,549,383 15,121,549,383

0 0

　７　諸支出金 190,617,000 143,279,288 143,279,288

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　保険給付費 35,391,010,000 14,976,065,118 14,976,065,118

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 36,411,861,000円、支出負担行為済額は 15,121,549,383円、
　　　　　支出済額は 15,121,549,383円、執行率は 41.53％となっている。

単位：円・％　

　８　予備費 29,276,000 0 0

　２　地域支援事業費 4,500,000 2,204,977 2,204,977

　３　財政安定化基金拠出金 1,000 0 0

　５　基金積立金 796,453,000 0 0

　６　公債費 4,000

　　　合計 28,493,005,000 28,386,944,417 14,342,808,268

　２　分担金及び負担金 4,423,880,000 4,423,880,337 3,096,744,000

　３　国庫支出金 7,663,313,000 8,019,082,858 4,248,196,000

14,000,000

　４　支払基金交付金 9,555,581,000 11,103,171,000 4,626,323,000

　５　県支出金 5,081,001,000 4,696,460,662

0

2,348,230,000

　６　財産収入 0 0 0

　７　寄附金 1,000 0

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 28,493,005,000円、調定済額は 28,386,944,417円、
　　　　　収入済額は 14,342,808,268円、収入率は 50.34％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　８　繰入金 713,109,000 0 0

　９　繰越金 918,709,000

　10　広域連合債 1,000 0 0

　11　諸収入 137,410,000 130,349,560 9,315,268

14,000,000

　４　保健福祉事業費 0 0 0
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（２）指摘事項

　執行状況について関係書類や証憑書類と照合することは例月出納検
査で実施しているところである。定例監査においては財務に関する執
行の振り返りや年度後半の見通しについて監査する。
　その方法として、令和7年10月6日時点の一般会計及び特別会計の歳
入歳出予算執行状況の資料の数値について、また、事務の執行及び運
営に係る事業の管理について、法令等の趣旨に沿って適正に行われて
いるかを主眼とし、経済性・効率性、有効性の観点にも十分留意の
上、ヒアリングにより予算執行状況を確認した。
　事業執行については、昨年度の主要な成果の説明書を参考にしなが
ら、事業内容についてヒアリングし、課題の有無について確認した。
　その結果、予算執行状況の把握は十分なされており、また、事業執
行に関しても、概ね適正になされているものと認める。

　今後、高齢者人口の割合が高くなるにつれ、介護に関する課題が多
種多様化してくるものと考えられる。これまで以上に構成市町村と連
携を深めながら、地域における高齢者の介護ニーズに応えられるよ
う、引き続き、介護保険制度の適正な運用に努められるよう期待す
る。

　３　監査の結果

（１）監査委員の判断と意見

　　　　　　　　　　　　　沖縄県介護保険広域連合

　　　　　　　　　　　　　令和　７　年　１１　月　２８　日

　予算執行及び事業執行において問題等は認められず、特に指摘事項
はなし。

　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員　　前原　信博

　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員　　山城　勝貴
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　　　○　監査委員条例

　　　　　第６条（決算等の審査）

　　　○　監査委員監査規程

　　　　　第６条（監査結果の公表等）

　　　○　監査基準

　　　　　第２条（監査委員の使命）

　　　　　第７条（報告の提出及び公表）

　　　　　第８条（意見の提出）

　　　　　第９条（決算等審査意見の提出）

　　　　　第12条（監査等の種類）

　　　　　第22条（報告書等の記載事項）

沖縄県介護保険広域連合　参照例規等
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