

# 令和7年度 定例監査報告書

沖縄県介護保険広域連合 監査委員

## 目 次

1	監査の概要	.....	3
2	総括	.....	4
3	監査の結果	.....	11

# 沖縄県介護保険広域連合 令和7年度定例監査報告書

## (1) 監査の実施期日及び場所

- ① 期日：令和7年10月27日（月）
- ② 場所：沖縄県介護保険広域連合 2階 会議室

## (2) 監査の対象とした課名等

対象課	実施日
会計課	令和7年10月27日（月）
認定課	
計画推進課	
総務課	

## (3) 監査の対象とした事項及び範囲

- ① 令和7年度一般会計歳入歳出予算執行状況一覧表
- ② 令和7年度特別会計歳入歳出予算執行状況一覧表
- ③ 令和6年度沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書  
※上記の成果説明書の事業執行を基本とした令和7年度の執行状況ヒアリング

## (4) 監査の目的又は着眼点

- ① 財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているか。
- ② 運営に関する事業の管理が、合理的かつ効率的に行われているか。

等を主軸として、予算書、関係諸帳簿及び証憑書類等を照査をはじめ、関係者の説明を聴取し、例月現金出納検査の結果を参考に、その適否について監査を実施した。また事業執行については、沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書を参考に実施状況を確認した。

(1) 一般会計歳入歳出予算執行状況

① 会計課

【 歳入 】

予算現額は 391,860,000円、調定済額は 389,923,270円、  
収入済額は 129,785,380円、収入率は 33.12%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 分担金及び負担金	0	0	0	
2 使用料及び手数料	2,165,000	2,165,000	533,360	24.64%
3 国庫支出金	258,505,000	258,505,500	86,168,000	33.33%
4 県支出金	129,252,000	129,252,750	43,084,000	33.33%
5 財産収入	1,000	0	0	0.00%
6 寄附金	0	0	0	
7 繰入金	1,934,000	0	0	0.00%
8 繰越金	0	0	0	
9 諸収入	3,000	20	20	0.67%
合計	391,860,000	389,923,270	129,785,380	33.12%

【 歳出 】

予算現額は 621,928,000円、支出負担行為済額は 57,153,982円、  
支出済額は 49,092,937円、執行率は 7.89%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 議会費	0	0	0	
2 総務費	103,465,000	57,153,982	49,092,937	47.45%
3 公債費	0	0	0	
4 諸支出金	518,463,000	0	0	0.00%
5 予備費	0	0	0	
合計	621,928,000	57,153,982	49,092,937	7.89%

② 認定課

【 歳入 】

予算現額は 405,431,000円、調定済額は 404,932,490円、  
収入済額は 246,070,400円、収入率は 60.69%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 分担金及び負担金	404,582,000	404,582,000	245,834,000	60.76%
2 使用料及び手数料	0	0	0	
3 国庫支出金	0	0	0	
4 県支出金	0	0	0	
5 財産収入	0	0	0	
6 寄附金	0	0	0	
7 繰入金	0	0	0	
8 繰越金	0	0	0	
9 諸収入	849,000	350,490	236,400	27.84%
合計	405,431,000	404,932,490	246,070,400	60.69%

【 歳出 】

予算現額は 458,623,000円、支出負担行為済額は 237,815,256円、  
支出済額は 225,852,236円、執行率は 49.25%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 議会費	0	0	0	
2 総務費	405,511,000	191,560,266	179,597,246	44.29%
3 公債費	0	0	0	
4 諸支出金	53,112,000	46,254,990	46,254,990	87.09%
5 予備費	0	0	0	
合計	458,623,000	237,815,256	225,852,236	49.25%

### ③ 計画推進課

#### 【 歳入 】

予算現額は 16,946,000円、調定済額は 12,096,000円、  
収入済額は 487,000円、収入率は 2.87%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 分担金及び負担金	0	0	0	
2 使用料及び手数料	905,000	575,000	487,000	53.81%
3 国庫支出金	0	0	0	
4 県支出金	16,041,000	11,521,000	0	0.00%
5 財産収入	0	0	0	
6 寄附金	0	0	0	
7 繰入金	0	0	0	
8 繰越金	0	0	0	
9 諸収入	0	0	0	
合計	16,946,000	12,096,000	487,000	2.87%

#### 【 歳出 】

予算現額は 21,815,000円、支出負担行為済額は 18,181,245円、  
支出済額は 7,471,735円、執行率は 34.25%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 議会費	0	0	0	
2 総務費	21,815,000	18,181,245	7,471,735	34.25%
3 公債費	0	0	0	
4 諸支出金	0	0	0	
5 予備費	0	0	0	
合計	21,815,000	18,181,245	7,471,735	34.25%

④ 総務課

【 歳入 】

予算現額は 849,122,000円、調定済額は 752,185,535円、  
収入済額は 466,886,341円、収入率は 54.98%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 分担金及び負担金	739,789,000	739,789,699	455,260,000	61.54%
2 使用料及び手数料	0	0	0	
3 国庫支出金	0	0	0	
4 県支出金	10,609,000	0	0	0.00%
5 財産収入	0	0	0	
6 寄附金	1,000	0	0	0.00%
7 繰入金	58,232,000	0	0	0.00%
8 繰越金	38,339,000	11,000,000	11,000,000	28.69%
9 諸収入	2,152,000	1,395,836	626,341	29.11%
合計	849,122,000	752,185,535	466,886,341	54.98%

【 歳出 】

予算現額は 560,993,000円、支出負担行為済額は 273,831,784円、  
支出済額は 220,428,774円、執行率は 39.29%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 議会費	3,075,000	764,875	465,235	15.13%
2 総務費	550,699,000	269,834,649	216,731,279	39.36%
3 公債費	3,000	0	0	0.00%
4 諸支出金	4,216,000	3,232,260	3,232,260	76.67%
5 予備費	3,000,000	0	0	0.00%
合計	560,993,000	273,831,784	220,428,774	39.29%

## (2) 特別会計歳入歳出予算執行状況

### ① 会計課

#### 【 歳入 】

予算現額は 8,609,455,000円、調定済額は 8,328,996,415円、  
収入済額は 4,148,754,158円、収入率は 48.19%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 保険料	8,091,440,000	8,328,074,758	4,147,852,501	51.26%
2 分担金及び負担金	0	0	0	
3 国庫支出金	0	0	0	
4 支払基金交付金	0	0	0	
5 県支出金	0	0	0	
6 財産収入	1,000	0	0	0.00%
7 寄附金	0	0	0	
8 繰入金	517,012,000	0	0	0.00%
9 繰越金	0	0	0	
10 広域連合債	0	0	0	
11 諸収入	1,002,000	921,657	921,657	91.98%
61 一時借入金(つり銭)	0	0	-20,000	
合計	8,609,455,000	8,328,996,415	4,148,754,158	48.19%

#### 【 歳出 】

予算現額は 65,511,000円、支出負担行為済額は 65,511,000円、  
支出済額は 36,489,945円、執行率は 55.70%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 保険給付費	0	0	0	
2 地域支援事業費	0	0	0	
3 財政安定化基金拠出金	0	0	0	
4 保健福祉事業費	0	0	0	
5 基金積立金	0	0	0	
6 公債費	0	0	0	
7 諸支出金	65,511,000	65,511,000	36,489,945	55.70%
8 予備費	0	0	0	
合計	65,511,000	65,511,000	36,489,945	55.70%

### ② 認定課

#### 【 歳入 】

※該当無し。

#### 【 歳出 】

※該当無し。

### ③ 計画推進課

#### 【 歳入 】

予算現額は 1,990,888,000円、調定済額は 750,129,767円、  
収入済額は 423,663,689円、収入率は 21.28%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 保険料	0	0	0	
2 分担金及び負担金	391,621,000	391,622,078	274,218,000	70.02%
3 国庫支出金	832,601,000	0	0	0.00%
4 支払基金交付金	372,411,000	358,402,000	149,340,000	40.10%
5 県支出金	391,621,000	0	0	0.00%
6 財産収入	0	0	0	
7 寄附金	0	0	0	
8 繰入金	0	0	0	
9 繰越金	0	0	0	
10 広域連合債	0	0	0	
11 諸収入	2,634,000	105,689	105,689	4.01%
合計	1,990,888,000	750,129,767	423,663,689	21.28%

#### 【 歳出 】

予算現額は 2,615,976,000円、支出負担行為済額は 2,155,030,642円、  
支出済額は 899,826,642円、執行率は 34.40%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 保険給付費	0	0	0	
2 地域支援事業費	2,533,261,000	2,126,202,547	886,007,547	34.97%
3 財政安定化基金拠出金	0	0	0	
4 保健福祉事業費	20,729,000	15,009,000	0	0.00%
5 基金積立金	0	0	0	
6 公債費	0	0	0	
7 諸支出金	61,986,000	13,819,095	13,819,095	22.29%
8 予備費	0	0	0	
合計	2,615,976,000	2,155,030,642	899,826,642	34.40%

④ 総務課

【 歳入 】

予算現額は 28,493,005,000円、調定済額は 28,386,944,417円、  
収入済額は 14,342,808,268円、収入率は 50.34%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率 (対予算)
1 保険料	0	0	0	
2 分担金及び負担金	4,423,880,000	4,423,880,337	3,096,744,000	70.00%
3 国庫支出金	7,663,313,000	8,019,082,858	4,248,196,000	55.44%
4 支払基金交付金	9,555,581,000	11,103,171,000	4,626,323,000	48.41%
5 県支出金	5,081,001,000	4,696,460,662	2,348,230,000	46.22%
6 財産収入	0	0	0	
7 寄附金	1,000	0	0	0.00%
8 繰入金	713,109,000	0	0	0.00%
9 繰越金	918,709,000	14,000,000	14,000,000	1.52%
10 広域連合債	1,000	0	0	0.00%
11 諸収入	137,410,000	130,349,560	9,315,268	6.78%
合計	28,493,005,000	28,386,944,417	14,342,808,268	50.34%

【 歳出 】

予算現額は 36,411,861,000円、支出負担行為済額は 15,121,549,383円、  
支出済額は 15,121,549,383円、執行率は 41.53%となっている。

単位：円・%

款 科目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	執行率 (対予算)
1 保険給付費	35,391,010,000	14,976,065,118	14,976,065,118	42.32%
2 地域支援事業費	4,500,000	2,204,977	2,204,977	49.00%
3 財政安定化基金拠出金	1,000	0	0	0.00%
4 保健福祉事業費	0	0	0	
5 基金積立金	796,453,000	0	0	0.00%
6 公債費	4,000	0	0	0.00%
7 諸支出金	190,617,000	143,279,288	143,279,288	75.17%
8 予備費	29,276,000	0	0	0.00%
合計	36,411,861,000	15,121,549,383	15,121,549,383	41.53%

## (1) 監査委員の判断と意見

執行状況について関係書類や証憑書類と照合することは例月出納検査で実施しているところである。定例監査においては財務に関する執行の振り返りや年度後半の見通しについて監査する。

その方法として、令和7年10月6日時点の一般会計及び特別会計の歳入歳出予算執行状況の資料の数値について、また、事務の執行及び運営に係る事業の管理について、法令等の趣旨に沿って適正に行われているかを主眼とし、経済性・効率性、有効性の観点にも十分留意の上、ヒアリングにより予算執行状況を確認した。

事業執行については、昨年度の主要な成果の説明書を参考にしながら、事業内容についてヒアリングし、課題の有無について確認した。

その結果、予算執行状況の把握は十分なされており、また、事業執行に関しても、概ね適正になされているものと認める。

今後、高齢者人口の割合が高くなるにつれ、介護に関する課題が多種多様化してくるものと考えられる。これまで以上に構成市町村と連携を深めながら、地域における高齢者の介護ニーズに応えられるよう、引き続き、介護保険制度の適正な運用に努められるよう期待する。

## (2) 指摘事項

予算執行及び事業執行において問題等は認められず、特に指摘事項はなし。

令和 7 年 11 月 28 日

沖縄県介護保険広域連合

監査委員 前原 信博

監査委員 山城 勝貴



## 沖縄県介護保険広域連合 参照例規等

### ○ 監査委員条例

第6条（決算等の審査）

### ○ 監査委員監査規程

第6条（監査結果の公表等）

### ○ 監査基準

第2条（監査委員の使命）

第7条（報告の提出及び公表）

第8条（意見の提出）

第9条（決算等審査意見の提出）

第12条（監査等の種類）

第22条（報告書等の記載事項）